
H

1)

, ,

1
1 2

FA H-600 200
11 17(SN400B) FB H-600 200 9 16(SN400B)

2 3
300 100 2 2

*1
*1
*2

降伏点 引張強さ 伸び 降伏比

(N/mm2) (N/mm2) (％) (％)
PL-17-1 281 423 26.0 66.5 梁フランジ

PL-11-1 321 433 24.3 74.2 梁ウェブ
PL-17-2 291 448 29.9 65.0 梁フランジ
PL-11-2 341 466 27.9 73.1 梁ウェブ
PL-17-3 302 447 29.7 67.6 梁フランジ
PL-11-3 354 467 27.5 75.8 梁ウェブ
PL-16 268 411 31.4 65.1 梁フランジ
PL-9 281 435 29.5 64.5 梁ウェブ
PL-50 227 408 37.0 55.5 リング No.3,4,5,10
PL-22 271 418 33.0 65.0 リング No.6,7,8

No.9,10

鋼材

No.1,2

No.3,4,5

No.6,7,8

使用試験体使用部位
梁ウェブ 孔径　d 補強 偏心量　e
幅厚比 (mm) (mm)

1 A-00 - - - 無孔
2 A-30N 無し 無補強
3 A-30R(2H) 連続孔
4 A-30R(+50) H-600×200×11 +50(圧縮)
5 A-30R(-50)    ×17(SN400B) -50(引張)
6 A-10R 0 -
7 A-10R(+150) +150(圧縮)
8 A-10R(-150) -150(引張)
9 B-00 BH-600×200×9 - - - 無孔

10 B-30R    ×16(SN400B) 300 有り 0 -

試験体名No.

0
300

FA

FB

梁母材
(D×B×tw×tf)

備考

有り

有り100
偏心孔

偏心孔

1
7
89

1.5
2

1 10
A-00 A-30N 2

2

3 5 3
3,4 A-00 A-30N

3 5
P

bPp
R bPp

(1),(2)

2 ePy,ePp,Pmax
, ,

1/3
ePy 1/6 ePp

A - 0 0 , B - 0 0 A 1 0 R 3

(SS400)

HIRAYAMA Takaaki , MURATA Manabu and KADOYA Haruyoshi

1
2

* SN400B, SS400

2
A-30R(2H) 30R 10R

1

Behavior of Steel Beam with Web Opening Using Steel Ring Reinforcemwnt : Part2 Full Scale Tests

A-A断面図
8

A-A断面図8

A-A断面図
4

B

D
tf tf

tw

30

48

φd

φd φd

d

39
5

4
50

39
5

e

B

D
tf tf

tw

30

4
8

d

e

15
0

e

B

D
tf tf

tw

d

e
10

22

A A A A

A A
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1.4

0
部材角R (rad)

P/
bP

p

 A-00
 A-10R
 A-10R(+150)
 A-10R(-150)

0.02 0.04 0.06 0.08 0.1 0.12

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

0
部材角R (rad)

P/
bP

p

 A-00
 A-30N
 A-30R(2H)
 A-30R(+50)
 A-30R(-50)

0.02 0.04 0.06 0.08 0.1

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

0
部材角R (rad)

P/
bP

p

 B-00
 B-30R

eK ePy ePp Pmax bPp ePy ePp Pmax
(kN/mm) (kN) (kN) (kN) (kN) bPp bPp bPp

1 A-00 30.3 410 462 565 407 1.01 1.14 1.39
2 A-30N 30.0 392 415 495 407 0.96 1.02 1.22
3 A-30R(2H) 32.1 424 467 596 427 0.99 1.09 1.40
4 A-30R(+50) 32.9 423 464 589 427 0.99 1.09 1.38
5 A-30R(-50) 32.2 425 462 606 427 0.99 1.08 1.42
6 A-10R 29.9 460 493 601 444 1.04 1.11 1.35
7 A-10R(+150) 29.1 457 477 593 444 1.03 1.08 1.34
8 A-10R(-150) 30.3 443 464 557 444 1.00 1.04 1.25
9 B-00 32.2 408 448 523 326 1.25 1.38 1.61

10 B-30R 30.2 381 424 517 326 1.17 1.30 1.59

No. 試験体名

R = 0 . 0 1 5 r a d
R=0.02rad

A-30N R=0.015rad
A-30R

B-30R R=0.015rad
R=0.025rad

R=0.035rad

, ,
A-30N

A-30R
B-30R ePy/bPp ePp/bPp

Pmax/bPp A-10R
ePy/bPp

ePp/bPp Pmax/bPp
R=0.045rad

A-30R B-30R R=0.07rad
A-10R R=0.05rad

A-30R
A-10R

A-
10R

A
B

1

A-30N
A-30R B-30R

A-10R

Okabe Co.,Ltd.
Okabe Co.,Ltd. Dr.Eng

3 A-30 5 A-10 6 B

3

A-00 A-30N B-00 A-30R

A-10R(+150) A-10R(-150)A-10R
A-30R(2H)

A-30R(+50) A-30R(-50)
1  

1) , :
3.

,
, 357 , 60 11 ,pp.44-51

b p
p pw b p

y

PM M M (1),M P L (2)
Q

= − ⋅ = ⋅

b p

M : Mp :
Mpw :
P : ,Qy :

梁端部に作用するモーメント, 無孔梁の全塑性モーメント

無孔梁のウェブ部分の全塑性モーメント

試験体に作用する荷重 無孔梁の降伏せん断耐力,L:せん断スパン

eK: ,ePy: ,ePp: ,ePmax:
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